70. PONTIFICAL DE CONSTANCE. XI<sup>e</sup> SIÈCLE, MILIEU OU 2<sup>e</sup> MOITIÉ

Metz ; bibliothèque municipale, ms. 334.

Feuillet de garde. D'une autre écriture que celle du manuscrit : « Iehan de Serpenville le cherpranthier (*sic*). » Cette note a disparu de la nouvelle reliure.

Fol. 1. « *Ordo ad benedicendos cereos in Purificatione sancte Marie...* » — 4<sup>o</sup> — « *In capite ieunii, benedictio cineris.* » — 6. « *Ordo in dominica indulgentie, que et dies palmarum vocatur. Ad benedicendum ramos palmarum...* — 7 v<sup>o</sup>. *Benedictio frondium, olive et palmarum.* — 9. *Alia [oratio].* »

Fol. 9 v<sup>o</sup>. « *Excommunicatio Leonis pape.* Leo, episcopus, servus servorum Dei, dilectissimis fratribus et filiis archiepiscopis atque suffraganeis eorum, abbatibus et monachorum congregationibus in Frantia commendantibus, salutem perpetuam. Indicatum est nobis, filii karissimi, quod in vestris regionibus malignorum hominum perversitas creverit, ita ut res vestras in suis pravis usibus redigere cupiant. Quapropter, ex auctoritate Dei Patris... — 11 — ...et sicut lucerna ista extin-

guitar, sic extinguantur anime eorum in fetore inferni. Amen. — Aliter. Qualiter episcopus excommunicare infideles christianos debeat. *Episcopus cum excommunicare vel anathematizare aliquem infidelem pro certis et manifestis sceleribus dispositum habet* — 11 v<sup>o</sup> — *post lectum evangelium, clerum et plebem ita debet alloqui* : Noverit caritas vestra, fratres mei, quod quidam vir nomine ill., diabolo suadente, postponens christianam promissionem... — 13 — ...veluti veneno inficiantur. — *Excommunicatio*. Igitur qui monita nostra et crebras exhortationes contempnit..., — 13 v<sup>o</sup> — ...et Ecclesie Dei quam lesit satisfaciat. *Et respondeant omnes tertio* : Amen, aut : Fiat, fiat, aut : Anathema sit. — *Debent autem XII sacerdotes episcopum circumstare, et lucernas ardentes in manibus tenere, quasi in conclusione* — 14 — *anathematis vel excommunicationis, proicere debent in terra, et pedibus conculcare...* — 14 v<sup>o</sup> — *Seniori etiam eius ipsa excommunicatio debet nota fieri.* — Item excommunicationis allocutio... — 15 v<sup>o</sup>. Excommunicatio alia... — 16. Item excommunicatio terribilior... — 16 v<sup>o</sup>. Qualiter episcopus reconciliet vel recipiat excommunicatum — 17. *Cum aliquis excommunicatus...* — 18. Benedictio cum impositione manuum super eos qui de diversis heresibus veniunt... — 18 v<sup>o</sup>. Benedictio cum impositione manuum redeuntibus a paganis... »

Fol. 19. « Ordo ad reconciliandos penitentes quinta feria ante Pascha. *Sedente autem pontifice pro foribus ecclesie, penitentibus in atrio ecclesie eminus cum archidiacono iussum illius prestolantibus, antequam eos offerat, postulat archidiaconus his verbis* : Adest, o venerabilis pontifex, tempus acceptum, dies propitiationis divine... » — 26. « *Hic aspergat eos aqua benedicta, et turificet, et postea dicat* : Exurge, qui dormis ; exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. Postea surgant penitentes, et moneantur ab episcopo, ut, quod penitendo diluerunt, iterando non renovent. » — « Item ordo. *Ipsa die, sonentur campane ad missam et ad ceteras horas, sicut mos est diebus sollemnibus, ut omnes veniant ad ecclesiam in qua chrisma mos est consecrari, et sic sileant usque in sabbatum sanctum. Presbiteri vero et ceteri clerici hora tercia induant* — 26 v<sup>o</sup> — *se vestimentis sollemnibus, et diaconi dalmaticis, et subdiaconi albis sericis induantur, et stent in ordine suo, singuli in ecclesia expectantes usque dum veniat dominus pontifex cum processione plena ad missam, sicut diebus sollemnibus solet, cum septem diaconibus et totidem subdiaconibus et ceroferariis, et VII cereostatis, et duobus turribulis cum incensu (sic). Cantor autem et scola, statim ut iussum fuerit, imponat introitum ad missam* : Nos autem... — 27 v<sup>o</sup>. Exorcismus olei... — 28 v<sup>o</sup>. Item alia benedictio ambrosiana... — 29. Item benedictio ambrosiana eiusdem olei ad omnem languorem quocumque tempore... — 33. Ordo de consecratione principalis crismatis... — 39 v<sup>o</sup>. Exorcismus olei catecuminalorum... — 42 v<sup>o</sup>. *Data oratione, episcopus ponat vestimenta sua, et precinctus linteo, preparet se ad lavandos pedes discipulorum suorum...* » — 44. « *Ab hac nocte [quinte ferie] usque in sabbatum sanctum, nonnulli servi Dei, imitantes apostolos, ieuniū permanent; aliqui vero contenti sunt pane tantum vel herbis atque legumine seu cicere.* »

Fol. 44. « *Ordo de die sabbati. Primum qualiter catechizantur infantes... — 46. Ipso die, hora septima, ingrediantur sacrarium pontifex, sacerdotes et levite, et induant se vestimentis sollemnissimis, cum quibus vigilias sanctas celebrare debent... — 49. Benedictio cerei.* Exultet iam angelica turba celorum... — 51 v° — ...*Precamur ergo te — una cum beatissimo papa nostro N. et venerabili antistite N. et gloriosissimo rege nostro N. eiusque nobilissima prole sive coniunge (sic)... — 59. Expletis autem lectinibus et orationibus vigiliarum Pasche per ordinem cum canticis... scola descendit ad fontes ad letaniam faciendam :* »

Rex sanctorum angelorum,  
Totum mundum adiuva... »

66. « *Benedictio agni in in Pascha.* » — 67. [Benedictio lactis et mellis.] — « *Benedictio casei.* » — 67 v°. « *Sabbato infra albas, albati, qui in sabbato sancto baptizati fuerint, abbis (sic) vestibus exuuntur. Benedictio aque ad albas deponendas:* Domine sancte, Pater omnipotens, eterne Deus, creator generis humani, respice nos... — ...peccata extinxit. Per. — *Sabbato in vigiliis Pentecostes. Omnes iejunium faciant...* — 68 — *Finitis lectionibus, descendendum est ad fontes cum sancto chrismate et cereis... decantando letaniam, aliqui dicunt letaniam noricam* — 68 v° —

Rex sanctorum angelorum  
Totum mundum adiuva... »

Fol. 68 v°. « *Decretum quod clerus et populus firmare debet de electo episcopo* : Dominis patribus ill. venerabilibus, scilicet episcopis dioceseos metropolis clerus... — 70. *Ex concilio Africanorum quarto, capite primo* : Statuta ecclesiastica docent : qui episcopus ordinandus est, ante — 70 v° — examinetur... — 72. *Item exortatoria epistola de eligendo episcopo* : Dilectissimis fratribus et filiis, prespiteris (sic), diaconibus honoratis, clericis et possessoribus vel cuncte plebi... — 72 v° — ...dubie ordinationis incurrat. — *Ex concilio Niceno, capitulo quarto. Qualiter episcopus debeat ordinari.* Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus quibus in provincia episcopis ordinari... — 73. *Qua die ordinandus est.* Ecclesiasticorum vero ordinum consecratio... Episcopi autem consecratio, qui est vicarius apostolorum, immo et Christi, fit in dominica... — Ordinatio episcopi. *Primitus eligatur...* — 73 v°. *Postea mittatur in cathedram, et dicatur oratio hec* : Omnipotens semperne Deus, Pater sancte, Deus eterne, tu hominem dignatus es in celestibus ordinare sedibus... — 74 — ...inter angelicos choros eternarum sedium solio sublimetur. Per. »

Fol. 74. « *Ordo qualiter episcopus in romana ecclesia ordinetur. Episcopus, cum ordinatur, primo progrediatur dominus metropolitanus* — 74 v° — *cum electo et cuncto clero et populo ad ecclesiam ubi ipsam fieri vult ordinationem, et ingressus sacrarium induat se vestimenta pontificalia...* — 75 v°. *Incipit examinatio in ordinatione epis-*

*copi secundum Gallos* : Antiqua patrum sanctorum institutio docet et precipit... — 76. *Interrogatio*. Vis sancte ill. ecclesie, mihi et successoribus meis fidem et subiec-tionem exhibere ? R<sup>g</sup>. Volo... » — 78 v<sup>o</sup>. « *Ita quoque examinato et plene instructo. Deinde legatur apostolus...* » — 80. « *Episcopo vero designato, sollemniterque preparato, idem episcopi casulis induiti, deportent eum superius iuxta altare, et convertens se ad populum ordinator, dicit* : Servanda est, dilectissimi fratres, in excessu sacerdotum lex et antiqua Ecclesie consuetudo ut, decedentibus aliis... — ...81 — ...Hunc ergo, dilectissimi fratres, a testimonio boni operis electum dignissimum sacerdotio consonantes laudibus, clamate et dicite : Dignus est. »